

# 财务报告

公司2020年度财务报告已经利安达会计师事务所（特殊普通合伙）深圳分所注册会计师审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

财务指标表如下：

## 合并资产负债表

2020年12月31日

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	年末数	年初数
<b>流动资产：</b>		
货币资金	9,968,898,489.13	14,893,878,092.18
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收代偿款	17,993,256.91	31,737,734.61
委托贷款	87,000,000.00	70,000,000.00
发放贷款及垫款（金融）	975,093,000.00	446,282,100.00
应收票据		
应收账款		
预付款项	239,970,252.52	46,025,465.96
存出保证金	5,000,000.00	8,008,000.00
其他应收款	311,192,342.86	102,267,078.96
存货		
持有待售资产	17,761,918.20	17,761,918.20
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	7,217,605.89	7,246,134.19
<b>流动资产合计</b>	<b>11,630,126,865.51</b>	<b>15,623,206,524.10</b>
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产	1,448,560,714.11	1,271,050,446.39
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,532,577,155.75	1,290,780,255.25
投资性房地产	602,742,392.51	127,734,430.86
固定资产	2,186,921.46	2,536,438.83
在建工程		1,451,144,717.69
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	271,901.82	50,317.92
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	1,436,464.64	2,086,638.45
递延所得税资产	8,150,533.74	8,000,535.60
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>3,595,926,084.03</b>	<b>4,153,383,780.99</b>
<b>资产总计</b>	<b>15,226,052,949.54</b>	<b>19,776,590,305.09</b>

# 合并资产负债表(续)

2020年12月31日

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	年末数	年初数
<b>流动负债：</b>		
短期借款	30,000,000.00	
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
存入保证金	2,210,000.00	510,000.00
衍生金融负债		
应付票据		
担保赔偿准备金	3,050,000.00	1,426,000.00
未到期责任准备金	3,793,841.10	1,789,280.68
应付账款	97,276.94	
预收款项	1,017,716.70	830,000.00
应付职工薪酬	17,239,758.83	12,432,463.12
应交税费	95,301,715.47	124,929,646.52
其他应付款	2,112,858.95	918,950.09
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
<b>流动负债合计</b>	<b>154,823,167.99</b>	<b>142,836,340.41</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>		
<b>负债合计</b>	<b>154,823,167.99</b>	<b>142,836,340.41</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	9,878,039,887.64	14,348,964,992.91
减：库存股		
其他综合收益	284,689,116.46	149,580,646.65
专项储备		
一般风险准备		
盈余公积	141,696,482.26	109,480,054.50
未分配利润	766,804,295.19	829,399,584.40
归属于母公司股东权益合计	15,071,229,781.55	19,437,425,278.46
少数股东权益		196,328,686.22
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>15,071,229,781.55</b>	<b>19,633,753,964.68</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>15,226,052,949.54</b>	<b>19,776,590,305.09</b>

# 合并利润表

2020年度

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	本年数	上年数
<b>一、营业总收入</b>	<b>81,111,774.48</b>	<b>53,244,055.82</b>
其中：营业收入	81,111,774.48	53,244,055.82
<b>二、营业总成本</b>	<b>-376,350,115.06</b>	<b>-522,189,635.51</b>
其中：营业成本	23,890,041.06	7,477,137.36
营业税金及附加	4,972,433.39	537,778.56
销售费用		-5,559,991.01
管理费用	54,577,293.49	28,454,299.24
研发费用		
财务费用	-459,789,883.00	-553,098,859.66
其中：利息费用		
利息收入	459,827,323.62	553,119,092.25
加：其他收益	16,270.00	72,602.00
投资收益（损失以“-”号填列）	36,138,860.12	20,870,682.70
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		2,022,887.90
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,939,100.00	-32,430,805.61
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>489,677,919.66</b>	<b>563,946,170.42</b>
加：营业外收入	91,862.60	1,656,180.59
减：营业外支出	6,642,348.81	31,638,461.00
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>483,127,433.45</b>	<b>533,963,890.01</b>
减：所得税费用	115,196,697.58	134,846,808.36
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>367,930,735.87</b>	<b>399,117,081.65</b>
（一）按经营持续性分类		
1、持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	367,930,735.87	399,117,081.65
2、终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1、少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		8,286,778.14
2、归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	367,930,735.87	390,830,303.51
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>	<b>135,108,469.81</b>	<b>149,580,646.65</b>
归属母公司股东的其他综合收益的税后净额	135,108,469.81	149,580,646.65
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1、重新计量设定受益计划变动额		
2、权益法下不能转损益的其他综合收益		
（二）将重分类进损益的其他综合收益	135,108,469.81	149,580,646.65
1、权益法下可转损益的其他综合收益		
2、可供出售金融资产公允价值变动损益	135,108,469.81	149,580,646.65
3、持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4、现金流量套期损益的有效部分		
5、外币财务报表折算差额		
6、其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	<b>503,039,205.68</b>	<b>548,697,728.30</b>
归属于母公司股东的综合收益总额	503,039,205.68	540,410,950.16
归属于少数股东的综合收益总额		8,286,778.14
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		

# 合并现金流量表

## 2020年度

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	注释	本年数	上年数
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		68,137,177.04	20,050,908.27
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		459,584,465.01	468,849,686.49
<b>经营活动现金流入小计</b>		<b>527,721,642.05</b>	<b>488,900,594.76</b>
购买商品、接受劳务支付的现金		544,968,504.81	17,075,371.39
支付给职工以及为职工支付的现金		35,525,235.25	20,209,242.01
支付的各项税费		155,575,200.07	88,939,137.12
支付其他与经营活动有关的现金		194,330,667.28	147,187,575.15
<b>经营活动现金流出小计</b>		<b>930,399,607.41</b>	<b>273,411,325.67</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>		<b>-402,677,965.36</b>	<b>215,489,269.09</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资收到的现金		68,033,621.88	17,338,093.43
取得投资收益收到的现金		34,017,289.83	26,388,914.88
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		44,010.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>102,094,921.71</b>	<b>43,727,008.31</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		689,751,638.28	1,455,840,598.90
投资支付的现金		571,728,050.00	3,127,068,600.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			
<b>投资活动现金流出小计</b>		<b>1,261,479,688.28</b>	<b>4,582,909,198.90</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		<b>-1,159,384,766.57</b>	<b>-4,539,182,190.59</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金		23,000,000.00	714,380,000.00
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金		30,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金		219,612.42	
<b>筹资活动现金流入小计</b>		<b>53,219,612.42</b>	<b>714,380,000.00</b>
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		396,136,483.54	100,319,300.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		3,697,682.00	
支付其他与筹资活动有关的现金		3,020,000,000.00	9,670,800.00
<b>筹资活动现金流出小计</b>		<b>3,416,136,483.54</b>	<b>109,990,100.00</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		<b>-3,362,916,871.12</b>	<b>604,389,900.00</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		<b>-4,924,979,603.05</b>	<b>-3,719,303,021.50</b>
加：期初现金及现金等价物余额		14,893,878,092.18	18,613,181,113.68
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		<b>9,968,898,489.13</b>	<b>14,893,878,092.18</b>

## 合并所有者权益变动表

2020年度

编制单位：深圳市龙岗金融投资控股有限公司

金额单位：人民币元

项 目	本年数									上年数										
	归属于母公司股东的所有者权益								少数股东权益	所有者权益（或股东权益）合计	归属于母公司股东的所有者权益								少数股东权益	所有者权益（或股东权益）合计
	实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润			实收资本（或股本）	资本公积	减：库存股	其他综合收益	盈余公积	专项储备	一般风险准备	未分配利润		
<b>一、上年年末余额</b>	4,000,000,000.00	14,348,964,992.91		149,580,646.65		109,480,054.50		829,399,584.40	196,328,686.22	19,633,753,964.68	4,000,000,000.00	18,135,671,811.03			71,396,046.91		567,550,460.82		22,774,618,318.76	
加：会计政策变更																				
前期差错更正																		-248,672.34		-248,672.34
同一控制下企业合并																				
其他																				
<b>二、本年初余额</b>	4,000,000,000.00	14,348,964,992.91		149,580,646.65		109,480,054.50		829,399,584.40	196,328,686.22	19,633,753,964.68	4,000,000,000.00	18,135,671,811.03			71,396,046.91		567,301,788.48		22,774,369,646.42	
<b>三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）</b>		-4,470,925,105.27		135,108,469.81		32,216,427.76		-62,595,289.21	-196,328,686.22	-4,562,524,183.13		-3,786,706,818.12		149,580,646.65	38,084,007.59		262,097,795.92	196,328,686.22	-3,140,615,681.74	
（一）综合收益总额				135,108,469.81				367,930,735.87	-196,328,686.22	306,710,519.46				149,580,646.65			390,830,303.51	8,286,778.14	548,697,728.30	
（二）所有者投入和减少资本		-4,470,925,105.27								-4,470,925,105.27		-3,777,036,018.12						188,041,908.08	-3,588,994,110.04	
1、所有者投入的普通股		-4,470,925,105.27								-4,470,925,105.27		-3,777,036,018.12						188,041,908.08	-3,588,994,110.04	
2、其他权益工具持有者投入资本																				
3、股份支付计入所有者权益的金额																				
4、其他																				
（三）利润分配						32,216,427.76		-430,526,025.08		-398,309,597.32		-9,670,800.00			38,084,007.59		-128,732,507.59		-100,319,300.00	
1、提取盈余公积						32,216,427.76		-32,216,427.76							38,084,007.59		-38,084,007.59			
2、提取一般风险准备																				
3、对所有者（或股东）的分配								-398,309,597.32		-398,309,597.32		-9,670,800.00					-90,648,500.00		-100,319,300.00	
4、其他																				
（四）所有者权益内部结转																				
1、资本公积转增资本（或股本）																				
2、盈余公积转增资本（或股本）																				
3、盈余公积弥补亏损																				
4、设定受益计划变动额结转留存收益																				
5、其他																				
（五）专项储备																				
1、本期提取																				
2、本期使用																				
（六）其他																				
<b>四、本期末余额</b>	4,000,000,000.00	9,878,039,887.64		284,689,116.46		141,696,482.26		766,804,295.19		15,071,229,781.55	4,000,000,000.00	14,348,964,992.91		149,580,646.65	109,480,054.50		829,399,584.40	196,328,686.22	19,633,753,964.68	